\* *Vides doctrinam cum papiniani dictis coincidere. Nam adulterii & stupri & matrimonii habebitur ratio. Satis mutata sunt vocabula, & pœna distinctior expressa.*

§. 15. Sodomiz crimen enormissimum est, cum bestiis vel aliis creaturis committitur. Eruitur sæpius ex circumstantiis & conjecturis *vid. perspicuum exemplum apud Schilt. in addit. ad l. 48. ff. p. 312. seqq.* Pœna est vivicomburium cum bestia, quæ tamen gratia superioris in aliud genus non raro mutatur *vid. inprim. Brunnem. jus eccles. l. 1. c. 6. m. 1. §. 24.*

§. 16. Meliores vix sunt pœdicones, pathici, cinædi, quibus omnibus ultimum supplicium juste irrogari vult Matth. p. 419. Sed Romani in talibus casibus contenti erant infamiz pœna *l. 1. §. 1. remonet ff. de postul. Quo-*  
mode

modo novella Justiniani pœnam immutave-  
runt *vid. Rittershus. ad Nov. p. 12. c. 9. Hodierni*  
*Dd. ad §. 4. 7. de publ. jud. & ad art. 116. constit.*  
*crim. Tholosan. l. 36. c. 10. & 14. Gomez. ad l. 80.*  
*cauri. n. 34. ubi speciatim de tribadum pœna.*  
\* *Sæpius melius est talia dissimulare, quam cum*  
*ut plurimum in solitudine committantur, cum*  
*scandalo inquirere.*

§. 17. Lenocinium committitur ab iis,  
qui meretrices alunt, & sui quæstus causa  
prostituunt. Quod crimen apud Romanos  
impune erat *vid. Cujac. ad Nov. 14.* Modo non  
loco meretricum honesta prostituatur. Sed  
purgavit rempublicam à lenonibus Justin.  
*dist. Novell.* propter nimia scelera & fraudes  
lenonum, injuncta pœna exilii *vid. Ritters-*  
*hus. ad Nov. p. 682.*

§. 18. Sanctio Carolina *art. 122.* circa  
lenocinium, quod maritus lucris causa, vel  
parentes ex eadem ratione committunt, pœ-  
nam juris communis confirmat. Article  
autem 123. pœnam fustigationis, relegationis  
in reliquos lenones constituit. Unde prio-  
rem articulum 122. de pœna capitali accipiunt  
*Dd.* Idque non male, quia circumstantiæ  
ostendunt, graviolem maritis & parentibus  
Carolus imponere voluisse.

\* *Si textus art. 122. ex Nov. explicandus foret, se-*  
*querer ego opinionem Rittershusii d. l. quod pœ-*  
*na non*

Tit. XX.  
na non sit capi-  
tus eo tunc pro-  
pretatio ut in  
Mart. p. 384.  
tis supplicio exp-  
tor confit. crim.

§. 19. Li-  
transfigere de ad-  
illate injuriz pre-  
habendus non  
Saxonia lenocin-  
conjunctas rele-  
quoque non est  
vos natos reddidit  
falsis exculpation

T  
De homicidio

Homicidium  
No patrata. I-  
ta verorum delict-  
em non est cavilla-  
tiosissimas & per-  
mo lectio præmedi-  
vel quoque ex omni

*na non sit capitalis. sed licet Imperator Carolus eo tacite provocet, tamen sequenda est interpretatio ut in §. h. nostro 13. Accedit, quod Matth. p. 386, ipsam novellam de ultimo mortis supplicio explicet, quam forte & compilator constit. crim. in mente habuit.*

§. 19. Licet vero marito non liceat transigere de adulterio, si tamen miserum illatae injuriae pretium accepit, pro lenone habendus non est Matth. d. l. in f. In Saxonia lenocinia inter personas non conjunctas relegatione puniuntur. Leno quoque non est pater, qui indulgentia lascivos natos reddit. *vid. Carpz. q. 71. Ubi & de falsis excusationibus.*

## TIT. XXI.

*De homicidio, parricidio, assassinio &c.*

## §. 1.

**H**omicidium est occisio hominis dolo malo patrata. Dolas requiritur hic ex natura verorum delictorum. Verbum doli autem non est cavillandum, ut quis, vel artificiosissimas & per diuturnum tempus animo sedato praemeditatas insidias intelligat, vel quoque ex omni nocendi saltim conatu, sine

sive in rixa subitanea & sine instrumento mortifero, sive alibi prorumpente dolum exculpat. Probe distinguit Marcian. in l. 1. §. b. t. quem periphrasi eleganti dilucidat. Huber. *pral. b. §. 5. & 6.*

§. 2. Excipiuntur hinc, qui sensibilissime irritati percusserunt, vel defensionis modum non observarunt, sive, quod ipse causam dederint verbis, vel quod aliter aggressorem à se amoliri potuerint, vel quod periculo cessante durante affectu occiderint &c. *vid. Huber. d. l. de quibus omnibus cognoscit judex.*

§. 3. Viso à iudice dolo, examinandus quoque est effectus, quod fit per inspectionem vulneris, ut constituatur corpus delicti. Sed quibus technis hic utantur quidam irreligiosi defensores, notabili casu ostendit Reysser *pr. crim. p. 149. & multis seqq.*

§. 4. Pœna homicidii ante L. Corneliam disci potest ex Sigonio *de judic. l. 11. c. 31.* Hac lege in insulam homicida deportatur, quod pottea qua viliores *v. l. 7. §. 5. ad L. Corn. de sic. & sub Imperatoribus, quoad omnes mutatum l. 3. C. de Episcop. audient. ut capite puniti fuerint, licet plures unum percusserint vid. l. item Mela. §. sed si plures ad L. Aquil.*

Parti  
§. 5. Ap  
certa pecorum  
Francorum reg  
Schilt. 29. §. 11  
ores vid. Carpo  
Utroque autem  
pena mortis con  
faciat vocabular  
vit Priezen in con  
§. 6. An  
suis aggrandi,  
sione gen. IX. r. 5.  
de obligatione fu  
certa pena dete  
7. N. L. VIII. c. 3  
aggrat. princ. et a  
defens.  
§. 7. Par  
iniquioribus te  
Lege Cornelia ca  
rals Cicero, non  
dicimus, sed ant  
Sis reges, uti  
suo visum l. 9. b  
l. §. 4. 7. de jud.  
legatum non de  
p. vid. Sigon. L.

§. 5. Apud Germanos sub gentilismo certa pecorum mulcta luebatur, quod nec Francorum reges Christiani mutarunt *vid. Schilt. 49. §. 114. seqq.* Nec Saxonici Imperatores *vid. Carpzov. ad L. Reg. c. 2. sect. 4. 5. 6.* Utroque autem speculo *Edr. II. 13. Suev. c. 182.* pœna mortis constituta, quamvis scrupulum faciat vocabulum *Mörder* / quem non resolvit *Priezen in compend. Jur. Sax. p. 220.*

§. 6. An in homicidio locum habeat jus aggratiandi, communiter negatur occasione *gen. IX. v. 5.* Quod tamen alii capiunt de obligatione fugiendi homicidium, non certæ pœnæ determinatione *vid. Pufend. de J. N. L. VIII. c. 3. n. 26. DN. Thomaf. de jure aggrat. princ. evangel. in homicid. D. Loeber in f. defens.*

§. 7. Parricidii non extat lex pœnalis antiquioribus temporibus.

\* *Lege Cornelia tamen pœna culei introducta, ut vult Cicero, non Cornelii Sylla, qua de jam diximus, sed antiquiore, vel lege statim post ejusmodi reges, uti alii, vel moribus, quod Modestino visum l. 9. h. Plane Legi Pompejæ adscribit §. 4. J. de jud. quod de confirmatione intellegendum non de introductione l. 1. ad L. Pompej. vid. Sigon. L. 2. de jud. c. 31.*

§. 8. Parricidæ autem dicuntur, qui occidunt patrem, aut matrem, aut filium, aut affinem, qui nomine parentis continentur §. 6. 7. *de publ. jud. vid.* plures personas *l. 1. d. t.* Sub patre etiam vitricus & adoptivus intelliguntur *arg. l. 3. b.* Ad conjuges quoque concinne extenditur eadem parricidii pœna, quod factum in Saxonia *p. 4. c. 3.* Non autem ad fratres, licet & fratricidii durior pœna fanciatur *in ord. crim. art. 137.*

§. 9. Pœna definitur *l. 9.* ut culeo cum gallo gallinaceo, vipera & simia infusus parricida in mare, vel profluentem projiciatur, sanguineis antea cæsus virgis. Singula vocabula explicat Matth. *b. vid. de culeo Balduin. ad §. 4. 7. de publ. jud.* Hodie rotæ contusio frequentior. De conatu *vid. Schilt. §. 128. seqq. & Engelbrecht d. dissert. de malef. cept.*

§. 10. Assassinium est homicidium ex locato conducto commissum. Locator punitur crurifragio, conductor plectitur capite & cadaver rotæ imponitur Damhoud. *pr. cr. c. 83. f.*

§. 11. Latrocinium est itidem homicidium lucri causa commissum & eadem ratione punitur. Solet tamen delinquens candelentibus forcipibus urî, horrendum casum refert Keyser *pr. crim. 86. 87.*

TIT.

De exposi

Exigua cura Romanos autem exponere placuit. *l. 5. c. 9. n. 1.* stabantur exponere. *l. 1. c. 1. n. 1.* Nisi ubi educatori a *ad d. l. c. p. 1375.*

§. 2. Aliæ licenda sunt, liberorum studii Tacit. *de M. & omnia pessima Romanos irritame*

§. 3. Hodie puniuntur. Licet e arbitrarie coercere, subijci pœnis. *Coler. decis. existim* *proprio deficiente* *Surd. de alim. 111. 1.*

§. 4. Abortiva, quod comm

TIT. XXII.

*De expositione infantis, abortu & infanticidio.*

§. 1.

**E**Xigua cura infantum habita fuit apud Romanos antiquitus adeo, ut recens natum exponere pietatem interpretarentur Laetant. *l. 5. c. 9. n. 15.* jure patriæ potestatis multabantur exponentes ab Imp. *in l. 2. C. de expos. infant.* Nisi ex summa egestate fieret, ubi educatori alimenta restituenda Cujac, *ad d. l. C. p. 1375.*

§. 2. Alia autem de Germanis nostris dicenda sunt, quorum conjugia suavissima & liberorum studium non satis laudare potest Tacit. *de M. G.* Neque inordinatæ veneris & omnia pessundantis luxus tot, quot penes Romanos irritamenta.

§. 3. Hodie hoc crimen extraordinem punitur. Licet eum, qui in publico exponit arbitrarie coerceri, qui vero in solitudine, subjici pœvis legis Pompejæ. Schult. *ad Coler. decis.* existimet. Alimentatio brephotrophio deficiente magistratui incumbit *vid. Surd. de alim. tit. 1. q. 81.*

§. 4. Abortum jam alibi definiti crimen, quod committitur aliquid moliendo,

quo partus abigatur, pœna hodie vel capitibus, vel arbitraria est, prout partus vel non animatus, vel animatus fuit. *Ordin. crim. art. 133.* Quo vero disputationes de vitalitate evitarentur certus dierum numerus statutus est,

§. 5. Corpus delicti est hic sedulo inquirendum, an embryo præter naturam, vel vi externa, vel medicamine malo ejectus. Præcipue eo casu, quo, quod interdum accidit, ipsa fœmina poculum abortivis sibi propinatum esse queritur.

§. 6. Infanticidium impune commitebatur olim Romæ Lactant. *d. l.* A Valentiano autem *in l. 8. C. de L. Cornel. de scar.* pœna mortis decreta est, *vid. omnino Jacob. Gothofred. ad l. 1. eod. C. Theod.* Hodie examinatur an partus fuerit maturus, annon fuerit. *Const. crim. art. 131.* redditur Gliedmâßig. Priore casu pœna est submersio, posteriore gladius Carpz, *q. 11. per tot.*

§. 7. Sunt hujus cum præcedente delicto communia indicia ratione gestationis uteri & quod adfuerit partus, vel quoque particularia, quod partus venenosa potione enecatus, vel vivus in mundum proditus violenter occisus. Neque vero, quæ in *Const. crim. art. 35.* extant omni limitationi exempta sunt. Unica circumstantia variat maxime regulas de præ-

de præsumptionibus  
vel è latebris p  
Kosler p. 300.

De crimin

Sub majestate  
Publica potestas  
omnia regalia ad  
rem ordinata. H  
majestatis admitt  
uno modo fiat,  
quentes constitu  
infet Jacob C  
id. Voet. b. 1. §.  
in trahi, ait Ba  
quo gravius ho  
noctior, eo maj  
mendum. No  
in l. 7. h. t. Hinc  
sepius fere pud  
culatorum licen  
tum ad §. publica a  
q.

§. 2. Comm  
quod hic argute  
electus res per

de presumptionibus. Modum caute effodiendi, vel è latebris protrahendi infantes inculcat Keyser p. 300.

TIT. XXIII.

De crimine læsæ majestatis.

§. i.

Sub majestate intelligitur summa in republica potestas complectens ambitu suo omnia regalia ad internam & externam pacem ordinata. Haec qui violat, crimen læsæ majestatis admittere dicitur. Cumque id non uno modo fiat, pœna itidem varia in delinquentes constituta est. Quatuor genera referret Jacob Gothofred, *ad l. quisquis C. h. r. vid. Voet. b. r. §. 2.* Sed nihil non ad hoc crimen trahi, ait Balduin. *ad l. §. 4. de publ. jud.* Quo gravius hoc crimen & quo pœna ejus atrocior, eo majore cura & solitudine inquirendum. Notum est monitum Modestini *in l. 7. h. r.* Hinc non ita paucos Imperatores ejus ferè puduit, nam effrenis plane erat accusatorum licentia. Exempla habet Balduin *ad §. publica autem l. de publ. judic. n. 2. 3. 4. sequ.*

§. 2. Committitur in status Imperii, quicquid hic arguet Matth. p. 275. *sequ.* De Electoribus res per A. B. clara, sed quis ne-

scit principibus in suis territoriis eadem jura majestatica competere. Neque horum respectu opus ex natura & dignitate consiliariorum imperii argumentari velle, quia hoc quicquid est multa suavia somnia de structura reipublicæ nostræ supponit.

§. 3. Committitur à subditis reverentibus. Unde advena tanquam hostis quidem occidi potest, sed non tanquam is, qui commisit in majestatem. Vasallus felonix, confederatus sædfragii reus est. *vid. Wissenb. ad ff. b. t. n. 3. Besold. delibat. jur. ad ff. b. t. q. 10.* Hinc cavendum ne per injuriam vetustæ reliquæ & umbræ alicubi nobis imponant.

§. 4. Eminentior ejus species est crimen perduellionis, per quod delinquens ipsam summam reipublicæ labefactare & confundare nefando ausu præsumit, dum vel cum hoste ad perniciem publicam conspirat, vel homines ad seditionem contra summum Imperantem incitat, iis qui publico decreto regno exesse jussi sunt reducendis studet sacram principis personam aggreditur, & si quæ sunt similia alia *vid. Voet. b. t. §. 3.*

§. 5. Quod reliquum suscipitur maligni crimen læsæ majestatis in specie vocatur. Quorsum & maledictiones in principem directæ referuntur. *l. un. C. si quis Imp. maled.*

Tit. XXVII. De  
mala. Cujus qu  
differentiam ex F

7. 21.

§. 6. Mu  
enarratur, sed q  
cipis tyrannorum  
ibus communia  
examinat DN. Be  
reus delictis acc  
magis, quam in  
adeo non turbat  
quiruntur, nece  
ficias.

§. 7. El  
quod pena no  
advertat, sect  
ur & satis qui  
atem cum filia  
materna hæredi  
devolvenda era  
cios Gomez. v  
Sub liberis non  
Item d. l.

§. 8. A f  
siente lege per  
netas, Accedit,  
topere vindicta  
Nobiles autem  
linquunt interce

*maled.* Cujus quadruplicem à præcedente differentiam ex Hotomanno adfert Matth. p. 281.

§. 6. Multa singularia in hoc judicio enarrantur, sed quorum pleraque vel à mancipiis tyrannorum excogitata, vel aliis criminibus communia sunt. Septendecim horum examinat DN. Beyer *ad ff. b. t.* Pœnam hic cæteris delictis acerbiolem & inquisitionem magis, quam in delicta, quæ rempublicam adeo non turbant, vel vix sine dedecore inquiruntur, necessariam esse nemo ibit inficias.

§. 7. Est tamen & illud peculiare, quod pœna non in solos delinquentes animadvertat, sed iad hæredes quoque extendatur & satis quidem severe *l. 5. C. b. t.* Mitius autem cum filiabus actum *d. l. §. 3.* Quæ ex materna hæreditate vel à cognatis ad liberos devolvenda erant, manent penes hæredes alios Gomez. *var. resolut. tom. III. o. 2. n. 14.* Sub liberis non comprehenduntur nepotes. Idem *d. l.*

§. 8. A filio crimines commisso, deficiente lege pœnam in parentes derivare nefas, Accedit, quod à parentibus non tantopere vindicta metuenda, uti à liberis. Notabiles autem & ii, qui sine venia pro delinquente intercesserunt, esse jubentur *d. l.*

742 Tit. XXIII. De crimine lesa majestatis.

§. §. denique C. h. t. de conatu & scientia vid. supra. t. V.

§. 9. Sintne hæ pœnæ hodiernum usum, non convenit inter Dd. Manzius ad cœlestis regis Adamum cum posteritate punientis exemplum provocat ad §. 3. J. de publ. Jud. Sed alia videntur Senecæ L. II. c. 34. de ira. De moribus Gallorum vid. Perez. ad C. h. t. in fin. In Germania A. B. l. 5. C. d. t. repetitæ & confirmatæ sunt. Pœnam plane exasperat art. 124. const. crim. De Belgio fecus pronunciat Matth. p. 346. n. 6. Sicuti & abrogationem severitatis in liberos de eadem provincia testatur Grœnevveg. ad d. l. 5. C. d. l.

## TIT. XXIV.

### De vi publica & privata.

§. I.

DE vi varias tulerunt Romani Leges vid. Sigon. de judic. L. 2. c. f. Quæ vis sub lege Julia de vi publica comprehensa fuerit, magis per collectionem casuum in b. t. quam ex definitione aliqua generali disci potest. Qua ratione etiam argumentum hoc persequitur Sigonius d. l.

§. 2. Pro singulorum graduum atrocitate singulæ nominatæ pœnæ in vim publicam constituuntur vid. Schilt. ad ff. h. in ser-

vos

Tit. XVII. De

res plane capitibus  
§. C. 6. Qui ad  
nem coercentur  
na est arbitraria  
missi Grœnevveg  
que enim Roman  
tibus publicis or  
na dissent. Schilt.

§. 3. Vim  
difficile visum fu  
ad objectum, ni  
morum discrim  
nos esse jubent  
40. n. 7. Grœne  
for. L. V. l. 22.  
pœnam & hic d

§. 4. Cri  
atur hodie si re  
banno vid. C. II  
tur ad hoc crime  
ne resisti non po  
tama atque coad  
d. l. 1. c. 7.

§. 5. Inter  
natur, ut si viol  
bula suspensa ind  
nus amputatio  
cogn. ad d. 3. n. 45.  
privatam gravio

vos plane capitis pœna decernebatur l. 6. § 8. C. b. Qui ædes impugnarunt extra ordinem coercentur l. 1. §. f. de effract. Hodie pœna est arbitraria pro qualitate criminis commissi Grœnevveg. ad §. 8. 7. de publ. judic. Neque enim Romanorum doctrinæ de criminibus publicis ordinariis adstricta est Germania dissent. Schilt. b. t. §. 108. in f.

§. 3. Vim privatam à pirore secernere difficile visum fuit interpretibus, tum nunc ad objectum, nunc ad effectum, nunc ad armorum discrimen confugerunt. Sed securos esse jubent Voet. vad ff. b. t. Carpzov. q. 40. n. 7. Grœnevveg. d. l. Leenvven conf. for. L. V. c. 22. qui arbitrariam, uti prioris, pœnam & hic defendunt.

§. 4. Crimen fractæ pacis publicæ punitur hodie si reus præsens | capite si absens banno vid. C. III. 11. Gail. de PP. Requiritur ad hoc crimen vis, cui ordinaria defensione resisti non potest, dolus malus & dein arma atque coadunatio hominum vid. Gail. d. l. L. 1. c. 7.

§. 5. Interdum & crimen ex loco æstimatur, ut si violetur pax Burgenfis quæ tabula suspensa indicatur, pœna solet esse manus amputatio v. Killing. tract. de Ganerbis. castr. decad. 3. n. 45. Est & violatorum ædium privatarum gravior pœna, ut alicubi prorsus

occidi impune possint *vid.* Huber. *ad ff. t. t. de vi publ. & de vi privat. vid.* Carpz. q. 35. n. 29.

TIT. XXV.

*De diffidatione & concussione.*

§. 1.

**D**iffidatio est crimen, quo quis dolo malo, integram universitati, adhibito signo externo *v. c.* literis, scopis, ruinam minitatur. Stephani *ad art. 128. constit. crim. Carpz. P. I. q. 37. n. 19. 20.*

§. 2. Pœna hujus criminis est decolatio, quæ & eum manet, qui litteras diffidatorias ad alium pertulit. Carpz. *d. l. n. 40.* Nec non, qui sub iisdem minis communitati aliquid extorquere voluit. Scriptor autem extraordinarie punitur, ni alia opera concurrerit, *idem d. l.*

§. 3. Concussio est cum quis terrore potestatis suæ abutitur ad extorquendam pecuniam *l. 1. 2. b.* Si pecunia extorta scilicet cum minis, ut hic & nunc exhibeatur. Nam si quis callide & fraudulenter eandem elicit in officio constitutus spectat ad crimen repetundarum. Idem est concussionis crimen, si apparitor, & procurator fisci, mentientes mandatum superioris violenter pecuniæ summa emungant ignarum *vid.* Farinac.

q. 41.

q. 11. n. 39. 40. Per circumstantiarum latuato quid detern

TIT

De

Incendiaris, q. Amovit, vel ad curitur. l. 28. §. criminal. art. 125. fuerit videndum pœna congrua fit 38. per tot.

§. 2. Juris in re incendium l. 28. de pun. quod, vel deportatio. l. 6. O. 88. Quod, licet magis nunciandum videatur.

§. 3. Quo accenderit, gravis dicitur. l. 28. Si factum, ejus gravitas, l. penult. ff. de incendiis. l. 1. in pœna exalt.

q. 141. n. 39. seq. Pœna in his omnibus est pro  
circumstantiarum varietate arbitraria. Nisi  
statuto quid determinatum.

TIT. XXVI.

De incendio.

§. I.

**I**ncendiarius, qui vel ipse facem dolose ad-  
movit, vel admovendam curavit, vivus  
exuritur. l. 28. §. incendiarii ff. de pœn. constit.  
criminal. art. 125. Quod si saltim conatus ad-  
fuerit videndum quousque processerit, quo  
pœna congrua statui possit vid. Carpz. p. 1. q.  
38. per tot.

§. 2. Jure civili distinguitur an in  
urbe incendium factum, an in loco remoto  
d. l. 28. de pœn. quo casu vel capitis amputa-  
tio, vel deportatio dicitur. vid. Mynsing.  
cent. 6. O. 88. Quod nec hodie mutatum pu-  
tarem, licet magis pro arbitraria pœna pro-  
nunciandum videatur. vid. Stephan. ad d.  
artic.

§. 3. Quod si vites vel messem quis  
accenderit, gravissima pœna decernitur, l. 9.  
de incend. l. 28. Sin autem culpa incendium  
factum, ejus gravitas à judice æstimanda est.  
vid. l. penult. ff. de incend. l. 3. §. 1. de offic. præfecti  
vigil. An pœna exasperanda, si pluries incen-  
derit,

derit delinquens, & an remittenda si ante  
damnum datum pœnitentia ductus remove-  
rit materiam *vid. Carpz. d. l.*

TIT. XXVII.

*De Collegiis.*

§. 1.

**P**Uniebantur, qui collegium celebrabant,  
non ex Senatus vel Cæsaris autoritate.  
Sæpe satis leviter sola dissolutione collegii. *l. 3.  
b. 1.* Interdum si collegium noxia molitum ex-  
tra ordinem. Neque aliter hodie prudens  
magistratus salutis publicæ curam geret, ut  
in eadem animadvertat si noxia apprehendit.

TIT. XXVIII.

*De pœnis.*

§. 1.

**P**Oena est vel civilis vel criminalis & quæ  
dem utroque Romanorum & hodierno  
jure diverso tamen significato. De jure ci-  
vili *vid. Matth. 48. 18. 1. 1.* de hodierno Rein-  
king. *de R. S. E. cl. 2. O. 14.* porissimum viden-  
dum in jurisdictione patrimoniali ad quas  
pœnas ista concessa sit & se extendat. *vid. Reya  
ter. p. 21. Carpz. p. III. q. 119. n. 62. sequ.*

§. 2. Criminalis iterum utroque jure  
in ca-

Tit. XXV  
in capitalem & non  
odie capitalis est  
capitalis sine lites  
de suplic. quæ in  
runt, de qua dictu  
§. 3. Est v  
in certis criminibus  
ordinaria seu arb  
iudicis arbitrium  
nationem.  
§. 4. Ad  
si in certam sum  
condemnatus ja  
quid ulterius sit  
publicam expo  
§. 5. Rõ  
libus sententiis  
cognatis intru  
bus, vel testam  
na non confic  
molestatis, *vid. C*  
TI  
L  
Acer hodie  
tum adhiber  
vero vel tempora

in capitalem & non capitalem fecernitur, sed hodie capitalis est eine Lebensstraffe / non capitalis eine Leibesstraffe / *vid. tract. Döpler. de suplic. quæ insuper & intimatione differunt, de qua dictum.*

§. 3. Est vel ordinaria quæque lege in certis criminibus determinata, vel extraordinaria seu arbitraria infligenda secundum iudicis arbitrium, vel collegii iuridici æstimationem.

§. 4. Ad heredes non extenditur, nisi in certam summam defunctus civili pœna condemnatus jam fuerit. Nec in cadaver quid ulterius statuitur, nisi atrocitas criminis, publicam expositionem desideret.

§. 5. Romanorum confiscatio capitalibus sententiis annectebatur. Sed hodie è cognatis intra tertium gradum existentibus, vel testamento ab inquisito condito bona non confiscantur, nisi in crimine læsæ majestatis. *vid. Edv. lib. II. art. 31.*

## TIT. XXIX.

## De Carcere.

§. I.

**C**arcer hodie vel ad pœnam, vel ad custodiam adhibetur. *vid. Clafen. ad art. 101.* Est vero vel temporalis, vel perpetuus, qui juri  
Cano.

Canonico debetur. Stephani *Inst. Jur. Can. l. 3. c. 7.* Confirmatur tamen *constit. crim. art. 20.*

§. 2. Carcerem privatum habere sub pœna arbitraria prohibitum Carpz. *l. 9. 41.* Ad modicum tempus tamen certis casibus conceditur. *vid. Dopler. p. 1. p. 632.*

§. 3. Debet carcer esse tolerabilis *art. II. constit. crim. vid. Oldekop. obs. crim. p. 17.* Hinc ad petitionem captivorum à commissario inspiciendus est idem *d. l.* ut plane incarcerato mortuo contra commentariensem præsumtio fit *Damhoud. prax. crim. c. II.*

§. 4. Alimenta sibi ipse incarceratus procurare debet, vel accusator, vel magistratus Guazzin *tom. I. p. 218.* Circa fercula autem ab amicis transmissa magna cautio adhibenda.

§. 5. Effracti carceris pœna olim erat ultimum supplicium *l. 23. de custod. reor.* hodie sive ab inquisito sive ab alio fiat, est arbitraria Carpz. *p. III. q. III.* An carcerè aperto manere, an si quis in incendio è carcere se proripuit revertere teneatur. Affirmant Dd. sed negamus.

§. 6. Quod si tamen vis publica interveniat, pœna est ut *in tit. 16. præc.* imo si ipse commentariensis adjüvet incarcerationem in fuga, subit pœnam, quæ incarcerationem mansisset. Sin. negligentia ipsius evase-

38  
traherit inquisitus a  
in. const. crim.

TI  
De modis, q

Que ex perfon  
mitigent vid.  
tra antea cta vid.  
ignitas, sponta  
artificium &c. via  
inffigacione alter  
imperio julfus  
in conatus falit  
pœna examinaru

§. 2. Ag  
gatur, nunc pla  
incipi proceden  
L. VIII. c. 3. 16. r  
interdum licit  
que enim res put  
tan transfult. u  
proceder eodem  
publicæ, quæ pœ  
fuzem dant atque  
§. 3. Aboli  
Olim hæc erat lice

evaserit inquisitus arbitrarie, punitur. *vid. art. 180. const. crim.*

## TIT. XXIX.

## De modis, quibus crimen extinguitur.

## §. 1.

**Q**Uæ ex persona inquisiti criminis pœnam mitigent *vid. supr. t. IV.* His addi solent vita antea cta *vid. Tiraquell. caus. 51. mit. pœn. dignitas, spontanea confessio, pœnitentia, artificium &c. vid. Math. p. 813. c. 5.* dein an instigatione alterius, an plane coactus, an imperio jussus, an prima vice commissum, an conatus saltim adfuerit, pro temperanda pœna examinatur.

§. 2. Aggratiatione nunc pœna mitigatur, nunc plane tollitur. Quam caute hic principi procedendum ostendit Pufend. *J.N. G.L. VIII. c. 3. 16. 17. seq.* Quod vero aggratiatione interdum licita probat *idem §. 15. d. 1.* Neque enim res publica jus suum in imperantem transtulit, ut puniat tantum, sed ut prudenter eodem utatur ex regulis salutis publicæ, quæ pœnis tanquam mediis mensuram dant atque ordinem.

§. 3. Abolitione tollitur itidem pœna. Olim hæc erat licentia desistendi ab accusatione

sione, vel ex privata vel publica causa v. l. 4. C. Theod. de abolit. . 3. C. de episc. aud. Hodie processu inquisitorio introducto, vel est ipsa indulgentia principis, quam jam aggratiationem diximus, vel transactio cum læso, auctoritate judiciali, nam sic pro redimenda vexa pactum iniuri posse demonstrat Schilt. Exerc. IX. §. 30. & Damhoud. pr. civ. c. 201.

§. 4. Morte rei crimen extinguitur. Turpe lucrum tamen heredi auferendum & quidem vel à læso l. un. C. ex del. def. in quant. ber. ten. vel fisco, si nemo proprie læsus, sed res tanquam indigno auferatur.

§. 5. Sententia iudicis etiam iniqua absolutus à criminis pœna eximitur vid. Decian. III. c. 32. Nullitas tamen huic sententiæ obstat l. 2. C. si ex fals. instr. An & confessio dimissi vid. Matth. p. 831.

§. 7. Tandem præscriptione extinguitur crimen. Longissimum tempus hic sunt viginti anni, ut in civilibus triginta. vid. DN. Thomaf. de præscript. bigam. ubi ad fictas exceptiones respondet. Tempus autem computatur à tempore finiti criminis, si hoc contineat actum durabilem v. c. si partus suppositus, Matth. 48. 19. 1.